
Tři vzdáleně ovládané 

experimenty 

František Látal 
Katedra experimentální fyziky 

PřF UP v Olomouci 

ICTE 2011  Rožnov pod Radhoštěm  13. 9. 2011 

Pět vzdáleně ovládaných 

experimentů 



Otázka (uč.): Jak často využíváte Vzdáleně (přes internet) ovládané experimenty 

v hodinách fyziky? 

Otázka (st.): Jak často využíval Váš učitel na SŠ Vzdáleně (přes internet) ovládané 

experimenty v hodinách fyziky? 

43 

5 

68 

3 3 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

A B C D E F 

učitelé fyziky SŠ studenti 

odpovědi 

ab
so

lu
tn

í č
et

n
o

st
 

n
i
k
d
y 

každou hodinu 



PROČ? (odpovědi učitelů fyziky SŠ) 

 

• nemám počítač v učebně fyziky 

• mám počítač v učebně fyziky, ale bez internetu 

• nevím, že takový typ experimentů existuje 

• vzdálených experimentů je málo 

• vím, že existují, ale nevím, jak je ovládat 



http://ictphysics.upol.cz/remotelab/ 

Vzdáleně ovládaná laboratoř na 

KEF PřF UP v Olomouci 





Experiment 1: Voltampérové charakteristiky šesti 

různých zdrojů světla 

Sestava experimentu 



Experiment 1: Voltampérové charakteristiky šesti 

různých zdrojů světla 



Experiment 1: Voltampérové charakteristiky šesti 

různých zdrojů světla 



Experiment 2: Určení tíhového zrychlení z doby 

kmitu matematického kyvadla 

Sestava experimentu 



Experiment 2: Určení tíhového zrychlení z doby 

kmitu matematického kyvadla 



Experiment č. 3: Studium proudění vody 

v soustavě uzavřených trubic 

Sestava experimentu 



Experiment č. 3: Studium proudění vody 

v soustavě uzavřených trubic 

•  software LabVIEW od firmy National Instruments se v 

 zahraničí běžně používá pro vzdálené měření 

•  např. NASA používá software LabVIEW pro testování 

 různých systémů, na PřF UP v Olomouci pracuje celé 

 pracoviště Nanotechnologií v LabVIEW 

•  jedná se o grafický programovací jazyk,  funkce jsou 

 reprezentovány ikonkami, které se spojují virtuálními 

 vodiči 

•  dříve – pro vzdálené měření (pomocí LabVIEW) byl 

 potřeba Remote Panel – pro učitele problém 

•  dnes (od roku 2011) – tento požadavek odpadá díky službě 

 Web Services (od NI) – experiment lze ovládat přímo z 

 webového prohlížeče 



Experiment č. 3: Studium proudění vody 

v soustavě uzavřených trubic 

Vernier SensorDAQ 

 

•  umožňuje načítat 48000 vzorků za 1s, 

•  má tři digitální kanály a jeden analogový kanál, ke kterým je možno připojit více 

 než 50 senzorů Vernier, 

•  obsahuje svorkovnici s 12 svorkami, což lze využít k dalšímu elektronickému 

  řízení vytvořeného experimentu 

•  rozhraní Vernier SensorDAQ se prostřednictvím USB kabelu připojí k počítači, 

 do kterého se doinstalují ovladače a knihovny Vernier pro software LabVIEW 



Experiment č. 4: Meteorologická stanice v Olomouci 

Sestava experimentu 



Experiment č. 4: Meteorologická stanice v Olomouci 



Experiment č. 5: Monitorování radioaktivního 

pozadí v Olomouci 



Experiment č. 5: Monitorování radioaktivního 

pozadí v Olomouci 



Další materiály na webové stránce 

 

http://ictphysics.upol.cz/remotelab/ 

• Pracovní listy (mauály) 

 

• Odkazy na další vzdáleně ovládané experimenty 

 

• Videonávody 



Pracovní listy (manuály) 



Videonávody 

ukázka – VIDEO_2 Větrný tunel 



Otázka (o cca 6 měsíců později), (uč.): Kolikrát jste využili 

Vzdáleně (přes internet) ovládané experimenty v hodinách 

fyziky (během posledního půl roku)? 

2 
3 

7 

7 

4 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

A B C D E F 

učitelé ze SOŠ učitelé z gymnázia 

odpovědi nikdy každou hodinu 

ab
so

lu
tn

í č
et

n
o

st
 



Děkuji za pozornost. 


